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Det offentlige arbejdsmarked. 
De offentligt ansatte under LO tilslutter sig 

de synspunkter, LO har fremført for det pri- 
vate arbejdsmarked: der er behov for en kor- 
tere arbejdstid, spørgsmålet er et overens- 
komstanliggende, og der ønskes en seriøs 
analyse af konsekvenserne af en nedsat ar- 
bejdstid. Behovet for en kortere arbejdsdag 
skal også ses ud fra en social og familiemæs- 
sig synsvinkel. Den øgede brug af deltid gi- 
ver organisatoriske og overenskomstmæssige 
problemer og medfører stigende ulighed på 
arbejdsmarkedet. Der må ikke ske en yderli- 
gere vækst i deltidsarbejdet, sådan at flere og 
flere får et arbejde, de reelt ikke kan leve af. 

LO mener ikke, at man kan betvivle, at 
det beskæftigelsesmæssige resultat af en ar- 
bejdstidsnedsættelse vil være positivt. Størrel- 
sen af det positive resultat afhænger bl.a. af 
den offentlige sektors personalepolitik, hvor 
udgangspunktet må være nyansættelser, der 
helt modsvarer arbejdstidsnedsættelsen, og 
som i hvert fald modsvarer 2/3 af arbejds- 
tidsnedsættelsen såvel i staten som i kommu- 
nerne, og af kompensationsspørgsmålet, hvor 
LO mener, at kompensationen er en del af 
det samlede overenskomstresultat, og at der 
således bliver tale om at vælge mellem større 
forbrug og øget fritid, men på en sådan må- 
de, at solidariteten bevares. 

For så vidt angår FTFs synspunkter henvi- 
ses til sp. 3688. 

AC finder ligesom FTF, at beskæftigelsen 
er det vigtigste ved arbejdstidsspørgsmålet, 
og forudsætter, at det indgående analyseres, 
hvorledes merbeskæftigelsen praktisk kan 
gennemføres i stat, amter og kommuner. Og- 
så de nødvendige uddannelses- og arbejds- 
markedsmæssige foranstaltninger må analy- 
seres. Inden for ACs område er der særlige 
problemer med at sikre, at en arbejdstidsned- 
sættelse bliver effektiv, idet mange ansatte 
ikke har en højeste tjenestetid og derfor hel- 
ler ikke faste regler for opgørelse og afspad- 
sering af overarbejde. AC ønsker en nedsæt- 
telse af den ugentlige arbejdstid; ligestillings- 
mæssige og familiepolitiske hensyn taler for 
en reduktion af den daglige arbejdstid. An- 
dre former for arbejdstidsnedsættelse, herun- 
der sabbatordninger, kan komme på tale. AC 
mener, at der må findes en løsning på kom- 
pensationsspørgsmålet, som er neutral i for- 

hold til lønrelationerne mellem de forskellige 
grupper af ansatte i den offentlige sektor. 

Finansministeriet mener, at spørgsmålet om 
arbejdstidens længde er et rent overens- 
komst- og aftalespørgsmål, der må afklares 
inden for de udgiftsrammer, som regeringen 
kan tiltræde i forbindelse med kommende 
overenskomst- og aftaleforhandlinger. 

Kommunernes Landsforening og Amtsråds- 
foreningen er enig med finansministeriet. De 
beskæftigelsesmæssige virkninger vil slå for- 
skelligt igennem i de enkelte kommuner. Det 
kommunale selvstyre må respekteres og kan 
ikke bære statsligt fastsatte bindinger af per- 
sonaleforbruget eller af serviceniveauet. For 
funktioner med f.eks. vagtordninger inden 
for døgninstitutionsområdet og sygehusvæse- 
net vil der af beredskabsmæssige årsager ud- 
løses en beskæftigelseseffekt i et fuldt om- 
fang. En økonomisk konsekvensberegning er 
ikke mulig på nuværende tidspunkt. 

Industrirådet, Arbejderbevægelsens Erhvervs- 
råd og Ligestillingsrådet. 

Industrirådet tror ikke på en generel ar- 
bejdstidsforkortelse som middel til at øge 
beskæftigelsen eller befolkningens velfærd. 
Der kan i stedet overvejes en mere fleksibel 
tilrettelæggelse af arbejdstiden, således at 
man i højere grad kan imødekomme indivi- 
duelle ønsker hos medarbejderne -  ikke 
mindst børnefamilierne -  om ændret arbejds- 
tid. Industrirådet finder det overordentlig 
tvivlsomt, om man kan få flere i beskæftigel- 
se ved at sænke arbejdstiden, når man be- 
tænker de komplicerede sammenhænge, en 
arbejdstidsforkortelse vil virke i, og peger på, 
at de modeller, der anvendes til de sam- 
fundsøkonomiske beregninger, og som peger 
i retning af en vis positiv beskæftigelsesvirk- 
ning, er alt for grove til at virke overbevisen- 
de. 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd fremhæ- 
ver, at arbejdsløsheden er vokset i alle de 
industrialiserede lande -  uanset valget af 
økonomisk politik, dog mest hvor inflations- 
bekæmpelsen sættes højest. Med den tekno- 
logiske udvikling og den stigende erhvervs- 
frekvens for kvinder er det ønsketænkning at 
tro, at alle kommer i arbejde igen på fuld tid. 
Hvis der ikke gribes radikalt ind, tegner 
fremtiden dystert, både for de ledige, for 
dem, der i dag har arbejde, og for samfundet 
i det hele taget. Erhvervsrådet mener, at man 


